[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ                                                          1
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
EDITAL Nº 001/GAB/2014
EDITAL DE CHAMAMENTO – Concurso Público Edital nº 1/2012 – DOE n º64, de 03.04.12.

A DELEGADA DIRETORA DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o art.75, I, da Lei Complementar nº37, de 10.03.04 e
CONSIDERANDO teor do documento expedido pelo Presidente do Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos – NUCEPE, da Universidade Estadual do Piauí contendo o resultado final do Concurso Público da Polícia Civil, Edital nº1/2012, destinado ao provimento dos cargos de Agente da Polícia Civil 3ª classe e Escrivão da Polícia Civil 3ª classe e publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí nº219, pp 12 a 26, de 23.11.12;
CONSIDERANDO o disposto nos art.24, caput e art.26, II da Lei Complementar nº37, de 10.03.04;
CONSIDERANDO o teor do item 7, do Edital nº01/2012, destinado ao provimento dos cargos de Agente da Polícia Civil 3ª classe e Escrivão da Polícia Civil 3ª classe, publicado no Diário Oficial do Estado nº64, de 03.04.12, pp.28 a 36;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº.12.000-740/GS/2014, expedido pelo Excelentíssimo Senhor Secretário de Segurança Pública do Estado do Piauí em 07 de outubro de 2014, o qual determina que esta signatária proceda à convocação dos candidatos remanescentes do concurso público para ingresso no cargo de Agente de Polícia Civil 3ª classe, regido pelo Edital nº 01/2012.
 RESOLVE:

I - Convocar os (as) candidatos (as) do concurso público destinado ao provimento do cargo de Agente de Polícia Civil 3ª Classe, regido pelo Edital nº 01/2012, abaixo listados(as) para para efetivarem matrícula no Curso de Formação para Ingresso no cargo de Agente da Polícia Civil 3ª Classe, a realizar-se nesta Academia de Polícia Civil, situada na Rua Francisca de Melo Lobo, 505, Saci – Teresina/PI.
CARGO: AGENTE DE POLÍCIA CIVIL 3ª CLASSE
	GRUPO B

BURITI DOS LOPES/ COCAL DOS ALVES/ LUÍS CORREIA/ PARNAÍBA

	CLAS
	INSC
	NOME
	IDENTIDADE

	027
	003234
	FELIPE GUILHERME OLIVEIRA DE QUEIROZ
	6783896-PE

	028
	006996
	VANDERLEI BARBALHO GOMES
	1957099-PI

	029
	011944
	JANNE RODRIGUES NETA
	1.589.539-PI

	030
	012294
	ALLAN ANTONIO MACHADO DOS SANTOS
	3314287-PI

	031
	007614
	JONATAS NUNES DOS SANTOS
	2231749-PI

	GRUPO C

PIRACURUCA/ PIRIPIRI/ PEDRO II

	CLAS
	INSC
	NOME
	IDENTIDADE

	013
	003549
	JOÃO PAULO CORREIA BATISTA MOURA
	2098786-PI

	014
	006052
	AUGUSTO JUSSIEU MOURA LOPES
	936936-PI

	015
	006003
	KELSON LEMOS SILVA
	2202043-PI

	016
	013027
	RICARDO ARAÚJO MESQUITA
	2102023-PI

	017
	008859
	RHOBSON THIAGO DE MORAIS FREITAS
	2166783-PI

	018
	005753
	GUSTAVO MELO DE BRITO
	2165007-PI

	019
	012394
	ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA MILANEZ
	1866572-PI

	020
	010307
	FELIPE PROBO REINALDO
	5004013-PI

	021
	009114
	ROMULO DE OLIVEIRA MORAES REGO
	2580976-PI

	022
	003981
	JOÃO BENTO DE SOUSA NETO
	2629716-PI

	023
	010606
	MARCOS ROGÉRIO SOUSA DE OLIVEIRA
	1873754-PI

	024
	005925
	GERALDO BORGES LEAL NETO
	2212512-PI

	025
	004630
	LUCAS GONÇALVES MULLER
	1553586-PI

	026
	005541
	DARIO DE SOUSA SILVA
	1518409-PI

	027
	005395
	SAUL GIBRAN MORAES ALMEIDA
	2455158-PI

	028
	008067
	CLEMILTON VERAS CARVALHO
	2450051-PI

	029
	002861
	HELCA MARIA BESERRA COSTA
	5022050-PI

	030
	002868
	ROGER MANO VIDAL
	2001010136591-CE

	GRUPO D

ESPERANTINA/ MATIAS OLÍMPIO/ BARRAS/ BATALHA/ LUZILÂNDIA

	CLAS
	INSC
	NOME
	IDENTIDADE

	027
	012320
	DEYVID ANTONIO LOPES CHAVES
	2341440-PI

	028
	008925
	CLAUDIO BARROS MONTEIRO
	1646478-PI

	029
	005038
	RAFAEL HERCULES BARBOSA MIRANDA
	2635009-PI

	030
	006958
	RICARDO LOPES DE MORAIS MELO
	50184105-PI

	031
	002684
	JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO
	2274546-PI

	032
	013386
	JARDEANNY ENESTO DA SILVA
	2007841261-CE

	033
	009827
	JARDEL FELIPE ARAGÃO
	3430114-PI

	034
	009531
	SARAH CHRISTINA SOUZA RIOS
	2172339-PI

	035
	006421
	FRENANDO APARECIDO LEAL DE  MOURA
	365202920088-MA

	036
	009706
	JONAS GABRIEL DO NASCIMENTO
	3240082-PI

	037
	003475
	CLEVERLÂNDIO SOARES TEIXEIRA
	1647883-PI

	GRUPO E

CAMPO MAIOR/ CASTELO DO PIAUÍ

	CLAS
	INSC
	NOME
	IDENTIDADE

	009
	000221
	BENEDITO PESSOA DE CASTRO JUNIOR (SUB JUDICE)
	2741634-PI

	010
	011026
	RODRIGO CAETANO MAGALHÃES DANTAS
	2634926-PI

	011
	005975
	ELSON MONTEIRO OLIVEIRA
	1618998-PI

	012
	010079
	MARILIA GABRIELA BARBOSA LOPES
	2691931-PI

	013
	011224
	MARCELO HENRIQUE CARNEIRO GAROTTI
	96002561349-CE

	014
	004708
	JEAN RIBEIRO DA COSTA
	2.004.970-PI

	015
	010404
	DAVID COSTA DE ARAÚJO
	1536059-PI

	016
	006789
	LARYSSE MYCELES E SILVA GOMES
	2270993-PI

	017
	013221
	PRISCILA DE ALMEIDA LIMA
	2583810-PI

	018
	007837
	ADONIEL LEITE DE OLIVEIRA
	2444625-PI

	019
	013065
	JOSE RODRIGUE SOBRINHO
	122868-PI

	020
	004844
	FRANCISCO LEONARDO SOUSA SANTOS
	2040242-PI

	021
	005985
	DENILSON SABOIA PAZ
	2044681-PI

	022
	002726
	PAULO ROBERTO DA SILVA NUNES
	2208428-PI

	023
	001472
	DAVID DE MELO BRITO
	2065865-PI

	024
	007794
	PAULO HENRIQUE CARDOSO DE OLIVEIRA
	2001835-PI

	025
	007475
	MARCELO FREIRE
	2.059.784-PI

	026
	009019
	JOSE RIBAMAR DE OLIVEIRA LUZ NETO
	1262004-PI

	027
	012308
	EVERTON FARIAS DA SILVA
	2044232-PI

	028
	012600
	GIULIANO LIMA ALVES
	2094625-PI

	029
	008787
	ARCÂNGELA MAYARA LUZ SANTOS
	2632783-PI

	GRUPO F

ÁGUA BRANCA/ AMARANTE/ FLORIANO

	CLAS
	INSC
	NOME
	IDENTIDADE

	010
	010346
	LEONARDO GUIMARÃES DA SILVA
	2272280-PI

	011
	001213
	RAIMUNDO JUNIOR DA COSTA ALMEIDA
	2427013-PI

	012
	000197
	TADEU SINIMBU SANTIAGO VIANA FILHO (SUB JUDICE)
	2351759-PI

	013
	013249
	MARIA DOS REMÉDIOS ALCANTRA SANTIAGO DE JESUS
	993832-PI

	014
	005519
	PAULO HENRIQUE LOPES MARINHEIRO
	2003561-PI

	015
	002203
	JOSAFÁ DA SILVA MORENO
	2318802-PA

	016
	007362
	BRUNO DIAS BRANDÃO
	2167296-PI

	017
	007332
	THUYLA KAYNARA DE OLIVEIRA MARTINS
	1028594347-PI

	018
	007817
	CICERO JOÃO BATISTA DA SILVA
	2205915-PI

	019
	006143
	NAYRA REGIANNE SOBRAL ANDRADE
	2211492-PI

	020
	011187
	KLISSMANN RAMALHO MOURA
	2731913-PI

	021
	013438
	MARCO SUEL DA SILVA (SUB JUDICE)
	1706248-PI

	022
	001222
	JAMES GOMES DOS SANTOS
	2393102-PI

	023
	006551
	CLEITON SILVA ARAÚJO
	1300080-PI

	024
	010125
	ALAN ALESSE ARAÚJO CRUZ
	101302005-PI

	025
	003709
	MARCELO SOARES DA COSTA
	2108508-PI

	026
	003448
	JOSÉ VILOMAR NUNES PEREIRA
	513160965-MA

	027
	007862
	MARCEL THIAGO DO NASCIMENTO LIMA
	1669936-PI

	028
	001997
	FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES JÚNIOR
	1950088-PI

	029
	006361
	ERICO MAURIZ RAMOS
	2223261-PI

	030
	010630
	BARTOLOMEU PEREIRA DE SOUSA SOBRINHO
	2275592-PI

	031
	012591
	BRUNO RANIERI CAVALCANTE DE CARVALHO
	2370319-PI

	032
	006019
	EGNALDO JOSÉ DA LUZ SILVA
	1411888-PI

	033
	008479
	LEONISSO VIEIRA DE MOURA NETO
	2411500-PI

	034
	005217
	CARLOS EDUARDO ROCHA DO NASCIMENTO
	2675644-PI

	GRUPO G

ELESBÃO VELOSO/ VALENÇA DO PIAUÍ/ OEIRAS

	CLAS
	INSC
	NOME
	IDENTIDADE

	022
	006577
	VILMAR DA SILVA DIAS
	1.876.752.-PI

	023
	000566
	ALYSSON GONÇALVES DE SOUSA
	2233584-PI

	024
	003762
	JOSE RENATO DE JESUS SOBRINHO
	97029175880-CE

	025
	008162
	AÉCIO ANTONIO COIMBRA DE CASTRO
	2297304-PI

	026
	011068
	ROBERSON ALVES DOS SANTOS
	50363557-PI

	027
	009113
	MARCELO ROGER COLAÇO CAVALCANTE
	1643567-PI

	028
	006172
	ROBERSINO PEREIRA DA SILVA
	1579578-PI

	029
	008705
	MACIEL VAGNER ALVES BATISTA
	2040677-PI

	030
	009346
	FRANCISCO CLEYTON MATEUS DE SOUSA
	101354307-PI

	031
	007399
	MARCELO FRANKLIN BEZERRA BARBOSA
	10.14347-10-PI

	032
	011083
	RUSELFRAN SOUSA BATISTA
	2454381-PI

	033
	005850
	ANA CRISTINA ALMEIDA DE SOUSA
	2207915-PI

	035
	004866
	DANIEL DE CARVALHO SILVA
	2226209-PI

	GRUPO H

PAULISTANA/ PICOS/ FRONTEIRAS/ SIMÕES/ JAICÓS

	CLAS
	INSC
	NOME
	IDENTIDADE

	024
	003790
	ELIELSON JOÃO DE HOLANDA
	2178491-PI

	025
	004302
	DIOGO TEIXEIRA GOMES
	2153161-PI

	026
	001190
	NÁDIA SABRINA RODRIGUES DE MOURA E SILVA
	2503074-PI

	027
	007904
	WILLIAN NOGUEIRA DE ARAÚJO DANTAS
	2006010128646-CE

	028
	001986
	DANIEL RODRIGUES GUIMARÃES
	2180791-PI

	029
	003477
	ANTONIO DA SILVA LIMA JUNIOR
	6427252-PE

	030
	007957
	DANIEL MACEDO CAVALCANTE
	2362791-PI

	GRUPO I

CANTO DO BURITI/ SÃO JOÃO DO PIAUÍ/ SÃO RAIMUNDO NONATO

	CLAS
	INSC
	NOME
	IDENTIDADE

	017
	003972
	CARLOS ANDRÉ CARDOSO
	1927518-PI

	018
	009339
	GILVANIA DE HOLANDA ALENCAR
	2008075-PI

	019
	001529
	DONIVAL DA SILVA NASCIMENTO
	221983-PI

	020
	003659
	MAXNANDRO DE SÁ SANTOS
	2360099-PI

	021
	006275
	JOSÉ PINHEIRO DE MOURA NETO
	2463516-PI

	022
	010176
	JOÃO BATISTA CARDOSO DE MOURA
	2.171.418.-PI

	023
	010593
	ROBERTO DOS SANTOS MELO (SUB JUDICE)
	101426411-PI

	024
	009578
	GLAUBER SARAIVA LEITÃO
	2109924-PI

	025
	009910
	MARCOS EMILIO SILVA CARVALHO
	2688882-PI

	026
	004130
	FREDERICO GUILHERME MELO DE CARVALHO FILHO
	2298619-PI

	027
	006672
	LEANDRO NUNES COSTA
	1266969934-BA

	028
	012215
	GLAUBER AIRTON RUBEN DE SÁ
	989416SSP-PI

	029
	009168
	EDUARDO GOMES PEREIRA
	1924914-PI

	030
	006009
	THIAGO GONÇALVES DA SILVA MOURA
	2211751-PI

	031
	011124
	FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES VIANA JUNIOR
	2301195-PI

	032
	002668
	DENYSE SAMARA SILVA PAMEIRA
	2274071-PI

	GRUPO J

GUADALUPE/ URUÇUÍ

	CLAS
	INSC
	NOME
	IDENTIDADE

	016
	012499
	FRANCISCO DAVID QUEIROZ
	2162638-PI

	017
	013451
	ERICO RENNE OLIVEIRA GOMES
	16285-MA

	018
	007672
	ROSIELSON AZEVEDO DE QUEIROZ
	10.13031-05-PI

	019
	000485
	ANTONIO JOSE NOLETO VIANA JUNIOR
	1120731990-MA

	020
	009051
	ANTONIO PAULO DA SILVA JUNIOR
	2102491-PI

	021
	007148
	NATANAEL MONTEIRO PEREIRA
	2764427-PI

	022
	006533
	ANTONIO DE CARVALHO NEGREIROS SOBRINHO
	2227460-PI

	023
	010347
	RAFAEL CUNHA NASCIMENTO
	2761951-PI

	024
	007396
	LARISSA MARQUES GONÇALVES
	2481064-PI

	025
	011359
	SERGIO RIZOR FERREIRA DO NASCIMENTO
	2058817-PI

	026
	006191
	GLAUCIA VASCONCELOS DE BARROS PACIFICO
	2096085-PI

	027
	000536
	DARLAN OLIVEIRA DE MOURA LEITE
	2237977-PI

	028
	008237
	BRUNO TAVARES DE SOUZA
	1816860-PB

	029
	008469
	NAELSON PEREIRA DE MESQUITA
	2532087-PI

	GRUPO L

BOM JESUS/ CURIMATÁ/ CORRENTE/ GILBUÉS/ SANTA FILOMENA

	CLAS
	INSC
	NOME
	IDENTIDADE

	024
	007931
	CAROLINE MARIA PIAUILINO MATOS DE SOUSA
	1.598.555-PI

	025
	005797
	ALEXSANDRO NASCIMENTO LADEIA
	0943693560-BA

	026
	000465
	EDUARDO EURÍPEDES  SEGUNDOS DA ROCHA FREITAS
	1.662.775-PI

	027
	011407
	WENDELL AMORIM BRITO
	101395108-PI

	028
	006014
	SANDRO ADRIANO MACIEL RODRIGUES
	2126683-PI

	029
	008721
	PIERRE MARQUES LUZ
	2584187-PI

	030
	006163
	DARCI DE ARAÚJO BENVINDO
	101324305-PI

	031
	002018
	ERIDAN DO AMARAL  SOUSA (SUB JUDICE)
	1918808-PI

	032
	005846
	ÁTTILA OLIVEIRA SOARES
	1815018-PI

II – DA MATRÍCULA

2.1. A matrícula dar-se-á no período de 17.10.2014 a 31.10.2014, no horário de 08h às 11h30 e 14h30 às 18h, excetuando o final de semana, no Auditório da Academia de Polícia Civil, situado na Rua Francisca de Melo Lobo, 505, bairro Saci, Teresina/PI.
2.2.Os (as) candidatos (as) deverão entregar, no ato da matrícula, os seguintes documentos:

1. Duas cópias autenticadas da Carteira de Identidade;

2. Quatro fotos 3x4, iguais, coloridas, atuais e de frente;

3. Duas cópias autenticadas da Carteira Nacional de Habilitação válida (definitiva ou permissão para dirigir, categoria “b”, no mínimo);

4. Identificação de conta-corrente bancária para fins de percepção da Bolsa Formação, consistente em cópia de extrato bancário;

5. Duas cópias autenticadas do Cadastro de Pessoa Física (CPF);

6. Duas cópias autenticadas do comprovante de endereço;

7. Duas cópias autenticadas do Título Eleitoral;

8. Requerimento de matrícula no Curso de Formação para Ingresso ( a ser preenchido e assinado na Academia de Polícia Civil do Piauí);

9. Ficha de saúde e diagnóstico individual preenchidas, a ser fornecida no ato da matrícula;

10. Declaração de opção pela percepção da Bolsa Formação, a ser fornecida no ato da matrícula;

11. Atestado médico de aptidão física para a prática das atividades do Curso de Formação para Ingresso no cargo de Agente de Polícia Civil, sem qualquer restrição;

12. Cópia do Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Superior de graduação (Bacharelado ou Licenciatura) em qualquer área de formação, fornecido por Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo Ministério da Educação ou declaração de que está cursando.
2.3. A não efetivação da matrícula no prazo previsto neste Edital importará na eliminação do(a) candidato(a).
III – DO CURSO DE FORMAÇÃO PARA INGRESSO NO CARGO DE AGENTE DE POLÍCIA   CIVIL

3.1. O Curso de Formação, requisito para investidura no cargo de Agente de Polícia Civil, nos termos do inciso II, do art. 26, da Lei Complementar nº 37/04, regular-se-á pelos  respectivos Planos de Curso e pelas normas editadas pela Academia de Polícia Civil.
3.2. O Curso de Formação realizar-se-á na Academia de Polícia Civil, em Teresina/PI, exigindo-se do aluno frequência obrigatória, com atividades que poderão se desenvolver nos turnos diurno e noturno, inclusive nos sábados e feriados.
3.3. Ao(a) aluno(a) regularmente matriculado(a) será garantida uma bolsa no valor previsto em lei, assegurado o direito de opção entre a remuneração do cargo ocupado e a bolsa para aqueles que forem policiais militares ou servidores públicos do Estado, nos termos do § 2º, do art. 24, da Lei Complementar nº 37/04.
3.4. Será reprovado(a) do curso o (a) candidato (a) que deixar de comparecer ao Curso de Formação ou dele se afastar por qualquer motivo, bem como não satisfizer aos demais requisitos legais, regulamentares e editalícios.
3.5. A Academia de Polícia Civil não se responsabilizará pela requisição e/ou pelas despesas com deslocamento do (a) aluno(a) para frequência no Curso de Formação.
IV – DO MATERIAL

4.1. Material que o (a) candidato(a) irá receber por ocasião da matrícula:

a) Uma camisa pólo padrão ACADEPOL;

b) Uma camisa de mangas curtas padrão ACADEPOL;

c) Uma calça de tactel na cor cinza chumbo padrão ACADEPOL;

d) Um exemplar do Manual do Aluno;

e) Um crachá padrão ACADEPOL.
4.2. O material didático a ser utilizado durante o curso de formação fica a critério do (a) candidato(a), incluindo Código Penal Brasileiro, Código de Processo Penal Brasileiro e Constituição Federal do Brasil atualizados.
4.3. Não será permitido ao (a) aluno(a) participar das instruções da Academia de Polícia Civil sem o material adequado.
4.4. O Curso de Formação avaliará a frequência obrigatória e o aproveitamento do (a) candidato(a) nas atividades, a partir de critérios definidos pelo Manual do (a) Aluno(a).
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE.
Teresina, 14 de outubro de 2014.
Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa

Delegada de Polícia Civil

Diretora da Academia de Polícia Civil

_2147483647